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la.eabeT 20. 1981 

Nov .. ber 21, 1981 

November 21. 1981 

November 23. 1981 

BOUSB JILL tm. lS 

(FiTet Spacial Saaaion) 

Itrl'RODUCID BY r AIUGA 

II THE BOUSE 

Introdace4 and referred to 
CO..ittea on Taxation. 

to..ittee recom.aftd bill do 
paae aa uendecl. 'Report 
adopted. 

Second rea41us. do paae. 
Ayae, 97; Woes, 0. 

Correctly eosroaaad. 

Oa aotion rules auapanded and 
bill placed on third raadin& 
this clay. 

third reactiq, passed. 
Ayea, 98; lloae. 0. Traneaittecl 
to Senate. 

IM fBI SIIATI 

Introduced and referred to 
eo..ittee on Taxation. 

Coaaittee racoa.eacl bill be 
conC11rred tu. l.eport aclopte4. 

On •Uoa nlea aupaactad. Bill 
referred to second readiDI for 
coaaideration this day. 

Second rudiq • conC11necl in 
as aancled. 



HO¥-.ber 23, 1981 

IR Till ROUSI 

Noveaber 23, 1981 

November 24. 1981 
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On aoticm nlee suepended. Bill 
placed em calendar for third 
readins tbia day. 

Third readiB&, concurred in •• 
aaendad. Ayes, 48; lloes, o. 

letumed fl'oa Seuate with 
... n ... nts. Concurred in as 
uendecl. 

On 110Uon rulee euepenclecl. Bill 
placed cm eeeon4 readiaa 
tbie clay. 

Second reaclifta, ..,.ncSa.nte not 
concuued in. Ayee, 91; 
Roea, 4. 

On aotion Conference eo..ittee 
requested end appointed. 

Conference Ca..ittee reported. 

On aot1oc. rulea suspended and 
bill placed on eecoud '1.-eadin& 
thie day. 

Second readina. report adopted. 
Ayes, 86& Roee, 13. 

On 110t1.on rulee euependecl and 
bill placed on third readiftl 
this clay. 

Third readins, ... ncSa.nu con­
curred in. Ayes, 85; Roee, 15. 
Sent to enrolU.na;. 

Reported correctly enrolled. 
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A BILl FOR AN 

INTEREST FOR 
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ACT ENTITLED: "AN ACT TO INCREASE THF 

DELINQUENT PROPERTY TAX PAYMENT FROM 5/6 Of 1 

PERCENT PER MONTH FOR THE FIRST S3t000 PER TAXPAYER Of EACH 

YEAR'S VELINQU~IH TAXtS AND 1 PERCENT PER HONTH FOR EACH 

YtAR 0 S OELINQUE~T TAXES IN EXCESS OF S3t000 PtR TAXPAYER TO 

12 PERCENT PER YEAR COMPOUNDED ANNUALLY FOR ALL DELINQUENT 

PPDPERTY TAXES U~I!L SUCH TAXES ARE PAID; ELIMINATING THE 

PENALTY FOR DELINQUENCY; AMENDING SECTIONS 15-16-101 THROUGH 

15-16-103, 15-16-601, 15-16-701, 15-17-101, 15-17-2oa, 

15-11-303, 15-17-3D4t 15-17-312, 15-18-108t 15-18-202o 

15-1~-204, 15-18-401t AND 15-1~-403, MCA; AND PROVIDING AN 

EFFECTIVE DATE AND AN APPLICABILITY DATEo• 

BE IT ENACTED SY JHe LEGISLATURE Of THE STATE OF MONTANA: 

s~ction 1. ~ectJon 15-16-101• HCA• is amended t~ read: 

"15-16-101. Tr~surer to publish notice-- ~ann~r of 

public3tion. (1) Within 10 days dfter the receipt of the 

assessment book, the county treasurer must publish a notice 

specifvinq:, 

(a) that one-half of all taxes levied and assessed 

will he due and payable before 5 p.m. on November 30 next 

th-arcafter and that• unless paid prior tnereto the amount 
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then due will be delinquent and• 

t+t will draw interest at the rate of+ 

fAt--5t6--ef--~·--~e¥--men~h--f~em---en~---e~~er---saeh 

de~Tft~~eney--eft-~he-~+~~~-•~T~ee-pe~-~ex~yeP-ef-eeeft-year&s 

te~-de~+n~aeney~-ene 

tet +• iLl per me~ J~ar compoundgd annual1x from and 

after such delinquency en-eeeh--yee~•,--~e•--de~+"q~eney--+n 

exee~-of-•~T88&-per-tex~t" until pajd; end 

t~~-~---w~~--be--edded--~~fte-&e++ft~tien~-~exe~-a~-e 

""""~.,., 
(b) that one-half of all taxes levied and assessed 

will be due and payable on or before 5 P••• on May 31 next 

thereafter and that unless paid p~ior to said date said 

taxes will be delinquent and+ 

t+t will draw interest at the rate of• 

t~t--5f6---Qt---~•---!'er--aen~h--~re.--end--e~~er--~~eh 

def+nQueney-en-~he-~+rs~-•3y888-~er-1:expey~-ef-eeeft--yeer•s 

tex-de++nqueney~-end 

tet ~• 1Z; per ~o,.~h ~~~undaa annyally from and 

after such delinquency en--eeeh-yeer&~-~8K-8e++nq~e~ey-+n 

e•ee~~-e~-$3yeee-per-1:e•~ay~~ until galQ; eftd 

t++t-~•-w+~+-&e-e88ed-1:e--~h~--ee++n~ue~t--~eMe5--es--e 

"eru!ll-t:y1' and 

(c) the time and place at which payment of taxes may 

be made. 

I N T R 0 D U C E D B I L L 
-z-
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L'l--E2L-~rpose of-komoutlnp_io~Le~t-foL--PeLLQa~ 

of less than I full J~DB-~e~-~ball-ae~OY~t 

:t.lli:-r..atJLD!....l.LIIeL-III.PD:t.l!~-DL....I!QtlllUL:t.l!J:LeRf.o. 

t2t!~ H~ must send to the last-known address of each 

taxpayer written notice• postage prepaid• showing th~ amount 

of taxes and assessments due the current y~ar anU the amount 

due and delinquent for other years. The written notice shall 

include: 

(a) the taxable value of the property; 

(.ll) the total mill levy _applied to that ta:J~:able value; 

{c) the value of each mill in that county; 

(d) itemized city services and special improvement 

district assess•ents collected by the county; 

(e) the number of the school district in which the 

property Is located; and 

(f) the amount of the total tax due that is levied as 

city tax, county tax9 state tax, school district tax, and 

other tax. 

t3t~1 The municipality shall, upon request of the 

county treasurer- provide the information to be includea 

under subsecti~n (2J(d) ready for m3iling. 

t+t~ The notice in every c3se must be published for 

2 weeks in some weekly or daily newspaper published in the 

county, if there is one. or if there is not 9 then by postinq 

it in three public places. The failure to publish or po~t 

-3-
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notices does oot relieve the taxpayer from any of his 

liabilities. Any failure to give notice of the tax due for 

the curr~nt year or of delinquent tax will not affect th2 

leqality of the tax.• 

Section 2. Section 15-16-102• ~A9 is amended to read: 

"lS-16-102. Ti~e for payment -- p~~+~y-~o~ lo~~~~ 

gO delinQuency. All taxes levied and assessed in the state 

of Montana, e~cept assessments made for special improvements 

In cities and towns payable under 15-16-103, shall be 

payable as follows: 

(1) One-half of the amount of such taxes shall be 

payable on or before 5 p.m. on November 30 of each year and 

one-half on or before 5 p.m. on ~ay 31 of each year. 

(Z) Unless one-half of such taxes are paid on or 

before 5 p.m. on November 30 of each year• then such amount 

so payable shall become delinquent and~ 

tet shall draw interest at the rate of~ 

t+t--5f6--e~--~---~~r--ment~--~rem---e"e---e~ter---eeeh 

fte++n~ueney--en-the-~+~~t-•3Te9e-o~-t~·~ayer-cf-eeeft-y~or•~ 

tew-~+ft~~e"ey-~nt++-ps~~-eftd 

t++t HI lz.t per meftt:h l(iliU: __ ~ll<U<J:I-dllll1tdlU from 

and after such delinQuency until poid e~-~ee~-y~~~·~-·-~ 

de++n~uen~y-+~exee~~-c~-~~y868-peP-te.peyer~-e"d 

t~t--~--~he~~-~e-eddee-te-~he--~e~+n~~eftt--~ewe~--e~--d 

peftet-'t:.,. 

-4-
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(3) All taxes due and not paid on or before 5 p.m. on 

May 31 of each year shall be delinquent and• 

tet shall draw interest at the rate of• 

t+t--5t6--e~--~--~.r--~e"~--~~em---e"d---e~~e~---~eh 

de+•~~ueney--en-~he-f+~,~-.3?eee-,er-~e~eyer-ef-eeeh-yesras 

t8x-ee++"~~ey-un~+~-~e~d~eftd 

t+_.t ;t!l lZ.lO pe< 01e"~h ltllliL--"ompounded _ADUU.a.l1li: f<o• 

and after such delinquency until paid ~ft-eaeh-yee•a~~ax 

de+~ueney-+ft-exee,,-e~-~eea-~er-te*PSYer•-end 

fbt--~•-she~+-he-eddeft-~e-the--de+~~~en~--~e~es--es--e 

pene:t-~y. 

l!tl-_for the purpose of computjog jnteun_fgr period~ 

of Jess than 1 full-¥£ars the 1~~1 be compu1ed--a1 

1be~~gf_lJ-Der month, gr portjon theregfa• 

Section 3. section 15-16-103t MCA, Is aaended to read: 

•15-16-103· Special i•pro~eaent districts with annual 

interest payments -- collection of special assessments for 

all ~pecial 

i nsta ll11ent s 

i•provements. (1) Special 

of special assessments made 

assessments or 

for special 

Improvements in towns and cities, the bonds for which annual 

interest payments have been specified and that were issued 

after July 1 9 1981, and that have been duly and regularly 

made and levied by resolution according to law 9 shall be 

payable as follows: 

ta) One-half of such taxes shall be payable on or 

-5-
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before 5 P•m• on November 30 of each year, and in the event 

the same are not paid on or before said date, the same shall 

be subject to the same Interest en~-~ena+~T for nonpayment 

as delinquent property taxes under 15-16-lOZ. 

(b) One-half of such taxes shall be payable on or 

before 5 P••• on May 31 of each year• and In the event the 

same are not paid on or before said date• the same shall be 

subject to the same interest end-pene+~y for nonpayment as 

delinquent property taxes under 15-16-lOZ. 

(Z) The collection of sp9cial assess•ents or 

installments of special assess•ents made for special 

improvements In towns and cities shall be had and made as 

provided by 7-12-4181 as the same is now In force or •av be 

hereafter amended.• 

Section 4• 

"15-17-303. 

time after any 

Section 15-17-303• MeA, is aaended to read: 

Assignment of rights of county• (1) At any 

parcel of land has been bid upon by the 

county as the purchaser thereof for taxes as provide'd in 

15-17-207, the same not having been redeeaed 9 the county 

treasurer snall assign all the riqht of the county therein 

acquired at such sale to any person who pay~ the amount for 

which the same was bid, with interest upon the original tax 

at the rate of ~16-ef-~• lZl per me~~h-on-the-f+P§~-•~yeee 

~e~-t&x~eye~-c~-eee~-yeer&~--de++"~uen~--~e~es--eftd--t•--pe~ 

me~~h--e"--eee~--yeer•~-de~?~eHen~-te~e~-+ft-@Xce~~-ef-~~~eee 

-b-
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per-~aw~fty@r ~~~~un~onual1x and the dmount of all 

subsequent delinquent taxes, pen~+~~es. costst ~nd interest 

as pro~ided by law upon the same from time to tim~ wh~n such 

tax became delinquent. EnL_~pyLPg~~-~f~QWgutiD~ jnterest 

£QL_geL~5 of less than l_fuJJ vear.~b~!n1~st shall be 

comoyted _aL ~La.tll of n per-111£1D1h• or poLtUIJL.~.ul!l.fa 

The county treasur-er shall execute to such oerson a 

certificate for such parcel, which may be substantially in 

the following form: 

"It ••••• the treasurer of the county of •••• , state of 

Montana, do hereby certify that at the sale of lands 

pursuant to the tax assessment for the year 19 •• in the 

county of •••• and which sale was held on th~ •••• day of 

••••• 19 •• , for the purpose of liouidating assessmen~. the 

followinq described parcel of land 9 situate in the county of 

••••• state of Hontana 9 to wit: (insert description) was 

duly offered for sale; that there was no purchaser in good 

faith for the sam~ as provided by law and no person or 

pur~haser offered to take the s~me and pay the taxes, cost, 

and charqes du~ as aforesaid· Accordingly, the whole amount 

of the property assessed and described as above was struck 

off to the county of •••• as purchaser thereof tor the sum 

of ••••• and the same still remaining unredeemed• and on 

this day •••• havinq paid into the treasury of such county 

the amount for which the same was bid, together with all 

-7-
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subsequent delinquent taxes• 1'efte~t+e~T costs, and interest 

amountinq in all to •••• dollars. 

Now, thereforer in considerdtion thereof and pursudtlt 

to the statute in such case made and provided, I do hereby 

assiqn and set over all the right, title, and interest of 

the county of ••••• state of Montana, acquired in ~uch lanes 

under and by virtue of the sale to ••••• his ~eirs and 

assiqns forever, together with all the rights, powers, 2nd 

privlleqes of the county of •••• to take steps to receive a 

deed thereof or receive payment in case of a redemption; 

subject, however, to redemption as provided by law. 

Witness my hand and official seal of office this 

day of ••••• 19••• 

••••••••••• (County freasurer)" 

I 2) If the certificate described in subsection (l) 

becomes lost by accident or destroyed by the assignee, the 

county treasurer shall issue a duplicate certificate to the 

assiqnee after the county treasurer is convinced that the 

certificate has been lost or destroyed and after the 

assi,nee has made an affidavit to that effect. 

(3) The provisions of this sec~ion apply to any sale 

of land for which a treasurer•s deed vas not issued by March 

5 9 1917t and the holder of any certificate described in 

subs~ctioo (lJ has the same rights, powers, and privileges 

with regard to securing a deed as any purc~aser of land at 

-a-
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tax sale may now haVe• 

(4) As to any land received by the county in exchange, 

the same •av be sold or leased the same as •ight have been 

done with the lands exchanged.• 

Section 5. section 15-16-601, HCA, is amended to read: 

"15-16-601. Taxes or-pen~+e~ illegally collected to 

be r2funded. (1) (a) Any taxes' ~er--een~nm ~~sLt dOd 

costs pdid more than once or erroneously or illegally 

collected or any. amount of tax paid for which a taxpayer is 

entitled to a refund under 15-16-612 or any part or portion 

of taxes paid which were mistakenly computed on government 

bonus or subsidy received by the taxpayer may, by order of 

the board of county commissioners, be refunded by the county 

trP.asurer• Whenever any payment shall have been made to the 

state treas~rer as provided in 15-1-504 and it shall 

afterwards appear to the satisfaction of the board of county 

co•missioners that a portion of the money so paid should be 

refunded as herein provided, said board of county 

commissioners a3y refund such portion of said taxes, 

p@"ett+e~ ~~1• and costs so paid to the state 

treasurer• and upon the rendering of the report required by 

iS-1-505 the county clerk and r~corder shall certify to the 

st~te auditor, in such for• as the state auditor may 

orescribe, all a•ounts so refund~d 9 ~nd in the next 

settlement of the county treasurer with the state, the state 

-9-
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auditor shall give the county treasurer credit for the 

state•s portion of the amounts so refunded. 

(b) Hhen any part of the taxes, P.eft~~~te~ Lnte~• or 

costs hereinbefore referred to were levied in behalf of any 

school district or municipal or other public corporation and 

collected by the county treasurer, the same may be refunded 

upon the order of the board of county commissioners. 

(c) No order for the refund Of any taxes, license 

fees, pe~-een~um intere$~• or costs under this section shall 

be made exc~pt upon a claiiB therefor, verlfied by the person 

who has paid such tax, license fee 9 pene+~y jaterest9 or 

costs or his guardian or. In case of his death, by hiS 

executor or administrator, which claim must be filed within 

10 years after the date when the second half of such taxes 

would have become delinquent if the same had not been paid. 

Cd) All refunds ordered to be paid by the board of 

county commissioners shall be paid by the county treasurer 

out of the qeneral fund Of ~he county, and the county 

traasurer shall then make such transfers from other county 

fonds and from state, school district, and other public 

corporation funds in his possession as ~ay be necessary to 

reimburse the county general fund tor payments made 

therefrom on account of such other funds. 

(2) Upon the entering of judgment under 15-2-306t the 

county com~issioners of the affected county shall order a 

-10-
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refund of such Portion of the taxes~~~~--~~ or 

license fees as the state tax appeal boaro has judqed should 

be refunded.• 

Section 6. Section 15-16-701• MCA, is amended to r~ad: 

•15-16-701. Personal property taxes ten yegrs 

delinquent list. (1) It shall bP the duty of eaco county 

treasurer to prepare in triplicate and submit to the board 

of county commissioners of his county, on or before the 

first Monday o~ June in each year, a list of personal 

property taxes which are not a lien on rc~l estate and which 

have been delinquent for 10 years or more. Said list shall 

show the Followlnq: 

{a) name and address of the delinquent taxpayer; 

(b) amount of the delinquent taxy-p+H~-~efte+tyy-~ 

l"J""fi 

(c) the year the tax became delinquent. 

(Z) Every county treasurer sh~ll, within tne sdme 

ti~ey prepare in triplicate and submit to the board of 

county commissioners of his county a list of all contractual 

obligations owed to or held by his county for seea grain. 

feed. or other rel ief 9 the collection of which is barred by 

the statute of 1 imitations 9 27-2-202(1)• Said list shall 

show the following: 

(a) name and address of the person or persons who 

entered into the contractual obligation; 

-ll-
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(b) th~ name of the contractual obli9ationy as Mseed 

loan", nfeed loan"y "promissory note"• as the case may be; 

(c) the date of obligation, date ~hen last paym~nt 

became due, date of last payment thereon• and the date when 

the collection of the oblig~tion became barred by saio 

statute of limitations." 

Section 1. Section 15-17-101, ~CA, is am~nded to r~ad: 

•15-17-101· Publ ic~tion of notice of t~x sales. (1) Un 

or before the last Honday of June cf each year, the county 

treasurer must publish in the manner and for the time 

prescribed in this section a notice specifying: 

(a) that at a given time and place (to be designated 

in the notice), all property in tne county upon which 

delinquent taxes are a lien will be sola at public duction 

unless prior to said time said delinquent taxes, togetner 

with all 

paid; 

lnteresty--pene~t+e~y anc costs due thereon, are 

(b) a complete delinquent list of all perso~s and 

property in the county now owinq taxP.s, including ~11 city 

and town property as to which taxes cr tax~s and assessments 

are delinquent, is on file in the office of the county 

treasurer and is subject to public inspection Jnd 

examination. 

(2) The publication must be made once a week for 3 

successive weeks in such newspaper published in th~ county 

-12-
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as the board of county commissioners directs; if there is no 

newspaper published in the county, then by posting a copy of 

the list in three public places• 

(3) The publication must designate the time and place 

of sale. 

(4) The time of sale must not be less than Zl or more 

than 2~ days from the f)rst publication, and the place must 

be in front of the county treasurer's office." 

section a. Section 15-17-208, MCA, is amended to read: 

•15-17-208. Assignment of county's interest. The 

interest of the county in any property purchased at a tax 

sale shall be assigned by the county treasurer as provided 

by 15-17-303 upon the payment of the taxes, pefte+~+e~T 

costs, and interest specified in said section•" 

Section 9. Section 15-17-302• MCA~ is a•ended to read: 

"15-17-302. Disposition of money from sale or lease of 

tax deed lands. All moneys received from the sale or lease 

of t3x deed lands or of any lands received in exchange shall 

be paid into the county treasury and shall be credited to 

each fund as the same would have be~n credited had the 

~oney~ so received been paid as taxes upon said land 

acquired by the county by tax deed or upon the lands 

exch3nqeG• and anv surplus after paying all taxes with 

interest end-~ene~~+e~ shall belong to the county.• 

Section 10. Section 15-17-304, MCA• is amended to 

-13-
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read: 

•15-17-304. Assessment of county tax deed lands. In 

case a tax sale certificate on property assessed for taxes 

is purchased by the county or other•isey under part 2~ ·It 

must be assessed for taxes the next year in the same manner 

as if it had not been so purch3sed. If the taxes resulting 

from ·such assessment are not pal~ when such taxes become 

due, said property shall again be soldy in manner as above 

describedj and said assessment of such property and the sale 

of same, when the said taxes have not been paio upon coming 

due or the property redeemed, shall be continued until the 

time when such property shall have been redeemea from such 

sales. No tax deed shall issue to any purchaser other than 

the county under said sales until the applicant for such tax 

deed shall have paid and discharged all ~axes7-~efle~~Y• and 

interest accumulated_ at the time of such application. 

Purchasers of certificates of tax sale for years subsequent 

to the oldest outstandinq tax sales certificate shall have 

the same privileqe of r~demptlon of such oldest outstandinq 

tax sales certificate as is the privileqe of the o~iqinal 

owne~ of the ?roperty. ~othinq herein contained shall be 

construed to apply to holders of tax certificates. other 

th~n counties. as of February 25, 1931.• 

Saction 11• Section 15-17-312• MCA9 is amended to 

read: 
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•15-11-3·12· voided sale-- ~~fund to purchaser. (1) 

Where a sale of land for delinquent taxes thereon is 

declared void by judqment of court for irregularity in th~ 

assessment, l~vy, or sale, the money paid by the purchaser 

2t th@ sale or by any assiqnee of the stata 9 county. city, 

town, or district upon takinq the assignn•ent shall, with 

interest at the rate of 8~ per annum from tne dat~ of such 

payment• be refunded to the purchaser or owner of sucn tax 

certificate upon the order of the chairman of th~ board of 

county commissioners of the county in which such lana lies. 

(~) The county shall then have a lien upon saia 

property for the 1€qal taxes on said prop~rtv for the year 

in which it was sold, toqether ~ith the ~efte~~y--ft"e 

interest; and so much of such money as has been paid to the 

state, city# town, or district by the treasurer of such 

county shall be charqed to the state, city, town, or 

district by such treasurer and deducted from the next ~oney 

due th€ state, city, town, or district, respectively, on 

dccount of taxes paid or collected. Purchasers of such 

certificate or owners thereof by assiqnment where sales have 

been made by cities or towns wr.ich by resolution or 

ordinance collect their own taxes instead of having the same 

collected by the county treasurer shall be reimbursed in 

similar manner and in similar circumstances out of the city 

or town treasury upon order of the mayor 9 with proper 
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charQeS ana deductions against the respective funds of th~ 

said city or town• upon the next c~llection of taxes by said 

city or to~n. 

(3) If such purchaser or oNner of such certifiCdte 

after such purchase or assignment from the s~ate, county. 

city, townt or district has paid the taxesT--pefte++-y? and 

interest upon such piece or parcel of land, he or his 

assignee thereof shall have a 1 ien upon su~h piece or parcel 

for the a.ount of taxesy-pen8~~YT and interest so paid, with 

interest as now provided by law to be collected upon 

delinquent taxes, which lien shall have the same priority as 

is now provijed by law; and if he is in possession of such 

piece or parcel of land, he shall not be ejected ther~from 

until such amount and intere5t ~"d-~~net~y shall be paia.•• 

Section 12. Section 15-18-108 9 MCA, is amended to 

read: 

"15-18-108. Distribution ~f redo?mption proc.:;~l1'5.-

Whenever property sold to the county pursuant to th~ 

provisions of ch~pter 17 is redeemeo as n~rein providP~, the 

moneys received on account of such redemotion lliU5t be 

distriouted as follows: The original t~x e"e-~~e-pen~tty dno 

interest thereon paid in redemption mu~t o~ apportioned ano 

prorat~d to the credit of all the various funds, includin~ 

state, county, school, school district, city, or town, in 

the ratio of their respective shares of the oriqin~l tax. 
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The county treasurer must keep an accurate account of all 

money paid in redemption of property sold to the county and 

must. ~n the first ~onday of June in each year, make a 

detailed report, verified by his affidavit, nf each account, 

year for year, to the state auditor in such form as the 

state auditor may desire. Whenever the county receives from 

the county treasurer any qrant of property so sold for 

taxes, the same shall be recorded by the county clerk and 

recorder free of charge 9 at the request of thB county 

treasurer and shall be immediately reported by the county 

treasurer to the board of county commissioners.• 

Section 13. Section 15-18-202, MCA, is amended to 

read: 

•15-18-ZOZ. Notice of application for tax deed. (1) 

The ourchaser of property sold for delinquent taxes or his 

assignee must, at leas~ 60 days previous to the e~piration 

of the time for redemption or at least 60 days before he 

applies for a deed~ serve upon the owner of tne property 

purchased, if known, and upon the person occupying the 

property• if th~ said property is occupied, and if the 

recorCs in the office of the county clerk and recorder show 

an unreleased mortgage or mortqaqes upon the property 

purc~ased, upon the mortgagee or mortgagees named in said 

.artgage or mortgages or, if assiqned, upon the assignee or 

assiqnees of said mortqaqe or .artgaqes 9 a written notice 
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stating that said property or a portion thereof has been 

sold for delinquent taxes, giving the date of sale, the 

amount of property sold, tne amount for which it was soldt 

the amount due 9 and the ti•e when the right of redemption 

will expire o~ when the purchaser will apply for a tax deed. 

The owner of the property or the mortgagee or the assignee 

of said mortgaqee has the right of redemption indefinitely• 

until such notice has been given and the deed applied forw 

upon the payment of fees, pe~een~e~e~~-pefte~~+es interest, 

and costs requireo by law. 

(2) Notice of any owner, mortgagee, or assignee of 

mortgaqee shall be given by registered or certified letter 

addressed to such mortgagee or assignee at the post-office 

address of said owner, mortgagee, or assignee as disclosed 

by the mortg~e records in the office of the county clerk 

and recorder. In case of unoccupied property or a Mining 

claim, such notice must be by reqistered or certified mail 

deposited in the post office, addressed to any known owner 

residinq in or outside of said county, with the postage 

thereon prepaid, at least 60 days before the expiration ot 

the time for redemption or at least 60 days before the 

purchaser applies for such t3x deedy in addition to notice 

to the mortqaQe~ or assignee of mortgagee in the manner and 

as her~by is provide~. 

(3) In all cases ~here the post-office address of the 
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owner• mortqagee 1 or assignee is unknown~ the dp~licant 

shall publish once a week for 2 successive weeks in a 

newspaper published in the county where the property is 

situated a notice substantially in the following form: 

Notice of Application for Tax Deed 

Notice is hereby qiven that the undersiqn~ will on ~he 

day ~f ••••••~• 19···~ apoly to the county treasur~r 

of •••••••• county for a tax deed to the following described 

property, to wit: 

(Describe property} 

Amount due '•••••• 

Date ••••••••••••• 

•••••••••• (Applicant) 

(4) The first ?Ublication of such notice •ust be made 

at least 60 days before the date of redemption or 

applIcation for said deed. 

(5) In all cases due proof of service o~ notice in 

whatever manner given, supported by the affidavit required 

by law, must be filed immediately with the clerk and 

recorder of the county in which the property Is situated and 

be kept as a permanent file in his office 9 and such proof of 

22 notice when so filed shall be prima facie evidence of the 

23 

24 

Z5 

sufficiency of the notice." 

Section 14. Section 15-18-204, ~CA, is amendea to 

f@oad: 
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•15-18-104. Affidavit of notice. No deed of tht 

orop~~rty scld at~ delinquent tax sale shall be issued by 

the county treasurer to the purchaser of th~ ~rop~rty until 

th~ ~roof of service of notice of application for tax deed 

nas been filed with the county cl~rk and recorder as 

requir~d by 15-18-202. Such purchaser is entitled to receiv~ 

7 the sum of S3 for the service of said notice ana the makinq 

6 

q 
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11 

12 
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16 

17 
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Zl 

of said affiddvit required by l5-l8-2G2, whicM su~ cf S1 

must be paid by the redemptioner at the same time and in the 

same m~nner as other costs, ~e¥cen~e9e~y-p~"~~~Te~ ln~~~' 

and fees are paid.• 

Section 15. Section 15-la-401• MtA. is amended to 

read: 

"15-18-401. Action to quiet title to tax deed property 

notice. (1) In any action brought to set aside or annul 

any tax deed or to quiet title or to determine the riqhts of 

a purchaser, including the county, or his successors to real 

property claimed to have been acquired by reason of tax 

proceedinqs or a tax sale, the purchaser or his successor, 

upon filing an affidavit, may obtain from the court an order 

directed to the person claiming to awn ~he property or to 

22 have any interest In or lien upon said property or a right 

23 

24 

25 

tc red~em the same or claiming rights hostile to the tax 

title (which person is herein, for convenience, called the 

true owner), commanding him to: 
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(a) deposit in court to the use of the tax purchaser 

or his successors: 

( i I th2 amount of all taxes? and interesty--~~d 

~e"s++Te~ which would have accrued if said property had been 

reqularly and 1~gally assessed and taxed as the property of 

said true owner and sold for delinquent taxes and was about 

to b~ redeemed by him; and 

(ii) the amount of all sums reasonably paid thereafter 

by said purchaser or his successors after 3 years from the 

date of said tax sale in preser~lnq said property or In 

makinq improvements thereon while in possession thereof• as 

the total amount of said taxes• interest• ~efte+t+esy and 

improvements is alleged by the plaintiff and as shall apoear 

in said or1er; or 

(b} show cause on a date to be fixed in said order., 

net ?xceedlnq 30 days from the date thereof, why such 

paym2'nts should not be made. 

(2) Said affidavit shall set forth the place of 

residence of said true owners and whether. they ar-e in the 

stat~ of Montana. if known to tne plaintiff., or that the 

same is not known to the plaintiff• 

(~) Said order shall be filed ~ith the clerk and 

recor~er and a copy served personally upon all persons shown 

in said affidavit to be residents of ano in the state of 

Montana., and jurisdiction shall be acquired over all otner 
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persons by publishing the same once in~ newspaper in the 

county and by posting the same in three public places In the 

county at least 10 days before the day fixed for the hearing 

and by leavinQ a copy with the county t~easure~·· 

Section 16• Section 15-16-403~ hCA, is amended to 

read: 

"15-18-403. Title conveyed by deed -- procedure to 

cure defects. (1) All deeds executed more than 3 years afte~ 

any tax sale shall be deemed to convey to the g~antee the 

absolute title to the lands described therein as of the date 

of the expiration of 3 yea~s following the date of sale~ 

including all the rightt titlet lnterest9 estate., lien., 

claim, and demand of the state of Montana and of the county 

In and to said real estate and including the right• tf said 

tax deed or tax sale or any of the tax proceedinqs upon 

which said deed ~ay be based shall be attacked and held 

irregular or void., to recover the unpaid taxes• ~ 

interesty-end-pene~~+es which would accrue if said tax 

procaedinqs had been regular and it w~s desired to redeem 

said property, free of all encumbrances except the lien for 

taxes which may have attached subsequent to the sale and 

exceot when th~ land is owned by the United States or the 

state., in which case It is prima facie evidence of the rlqht 

of possession accruing as of the date of tne expiration of 

~uch period for redemption. 
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(21 If any tax deed or deed purporting to De 5uch has 

been ~r shall be issued !nore than 3 yedrs ana ~q oays after 

any tax sale or attem~ted tax sale, the grantee may publish 

in any newspaper in the county published 3t the county seat 

or, if none, in any other newspaper, once a week for L we~ks 

a notice entitled "a notice of claim of a tax title" which 

shall set forth a description of any prooerty claimed to 

have been acquirad oy a tax deed; an estimate of the amount 

due thereon for taxes ... .a.ll.J:I .4 nterest.,.-eftd-pen.e=tt-i-e'S; and a 

statement that tor further particulars refer~nce is tuaoe to 

the records in the office of the county treasurer; also the 

name of the person claiming to have obtaineo a tax deed to 

said property and th~ name of the person in whose na0'1e said 

property was assessed or taxed and a statement that demand 

is made that such person shall, within 30 days after the 

first publication of said notice 9 pay to said claimant or to 

17 the county treasurer to his use the amount of the taxesy and 

18 interesty-end-pene~~+e~ as the same ~ay appear in the 

19 records of the county treasurer or brin~ ~ suit to quiet his 

ZO title or to set aside said tax deed or deeds. Any mistake in 

Zl the amount or in any name specified in said notice shall not 

22 Invalidate the same. 

23 (3) If 9 within said period of 30 days 9 said taxesT ~ 

2~ interasty--e"~--pene~~+e~ shall not have been ~aid or said 

25 suit brouqht 9 all de~ects in the tax praceadinqs and any 
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riqht of redemption shall be dee~ed waived ana ther~upon th~ 

title to s~iC property desc~ib~d in said notice an~ in the 

tax d2ed shall be valid and binding, irrespective of any 

irr~qularities, defects, or omissions or total failures to 

observe any of the provisions of th~ statute5 of ~ontona 

reqardinQ the assess~ent 9 levying of taxes 9 or sale of 

property for taxes and th~ qiving of notices including 

notice3 of redemption, whether or not such omissions or 

failures ~ake said proceedings void (otner than tMat the 

taxes ~ere .not delinquent or have been pai~J·" 

Section 17• Effective date an0 doplicaoillty. This dCt 

is effective on passaqe 30d approval and dp~lies to r~al and 

personal property taxes that become due on or after November 

30, 1981• or that became due prior to Novemb~r 30., 1961" and 

remain unpaid on or after November 30 9 1981. 

-End-
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STATE Of MONTANA 
REQUEST NO. 6-SP-81 

FISCAL NOTE 
·._ --· 

Form BD·15 

I I. · h · · d November 20 19 81 . h · h L L F N n comp 1ance w1t a wntten request recetve ------------- , -·---·· , t ere 1s ere IV su 11nitted a iscal ote 
for __ House Bill 15 pursuant to •Title 5, Chapter 4, Part 2 of the Montana Code Annotated {MCA). 

81Ckground information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 
of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION: 

An act to incrt;!ase the interest for delinquent property tax payments from 
5/6 of one percent per month for the first $3,000 per taxpayer of each 
year's delinquent taxes and one percent per month for each year's 
delinquent taxes in excess of $3,000 per taxpayer to one percent per month 
for all delinqpent property taxes until such taxes are paid; and providing 
an effective date and an applicability date. 

ASSUMPTIONS: 

I. There were 855 taxpayers owing over $3,000 in delinquent property 
taxes in fiscal year 1981. There were 28,580 taxpayers owing less 
than $3,000 in delinquent property taxes in fiscal year 1981. (Source: 
Department of Revenue, survey completed 11/1/81) 

2. Since information was not available on the average delinquent tax 
owed, it is assumed for those owing less than $3,000 the average tax 
was $750. 

3. For those taxpayers with average delinquent property taxes above 
$3,000, the maximum additional amount of interest generated by the 
bill would be $5.00 per month. 

FISCAL IMPACT: 

This proposal is not designed to explicitly generate revenue. Its intent 
is to encourage the prompt payment of property taxes. However, if property 
tax delinquencies were to continue to occur, the following provides 
estimates on the additional amount of interest that would be generated. 

Small taxpayer (average property tax of $750) 
Large taxpayer (average property tax of $3,000) 

Note: All taxpayers with average delinquent 
will pay an additional $5.00/month. 

Old Law New Law 

$6.25/month $7.50/month 
25.00/month 30.00/month 

Difference 

$1.25/month 
5.00/month 

property taxes above $3,000 

~ - f'\ \. ~P . 
~-~~~ 
BUDGET DIRECTOR 

Office of Budget and Pr/ram Planning 

Date: -UI-:-._I __ f __ fL. 



Number of small taxpayers (FY81) 
Number of large taxpayers (FY81) 

28,580 x $1,25/month = $35,725/month 
855 x $5.00/month = $ 4,275/month 

Total additional interest = $40,000/mon,th 

Since data is not available on the actual length of the tax delinquencies, 
the following examples are provided; 

Length of Delinquency 

one month 
three months 
six l!IQnths 
twelve mQntbs 
twenty-four months 
thirty-six months 

Additional Interest 

$ 40,000/year 
120,000/year 
240,000/year 
480,000/year 
960,000/yeat 

1,440,000/year 
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f·.'Tr;,v!!d by Cornmitt~e 
-::.:!'; 'taxation 

HOUSE BILL NOo 15 (1st SS) 

INTROOutEO BY FABREGA 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED.: •AN ACT TO INCREASE THE 

I~TEREST FOR OELINQCENT PROPERTY TAX PAYMENT FRO" 5/6 Of 1 

PERCENT PF.R HONTH FOR THE FIRST $3,000 PER TAXPAYER OF EACh 

YEAR'S DELHIQUENT TAXES AND 1 PEKCENT PER MONTH FOR EACH 

YEAP.'S OELINI.iUENT TAXES Ill EXCESS OF S3,000 PER TAXPAYER TO 

~2 1 PERCENT PER ¥EAR--EBHP8tiNBEB-AhN~Att¥ Hatiltt FOR ALL 

'JELINOUENT PROPERTY TIIXES UtiTIL SUCH TAXES ARE PAID I 

EttHtNAftN5--fHE--PENAtf¥-FBR-BEttH&~E~E¥~-ANENBtN6-SEEftBNS 

~5-~6-i~---fHRB~~H----t5-t6-~39---t5-t6-6~?----~5-t6-fBfy 

~5-~f-~et.---~5-tf-~BB.---t5-tf-383y--f5-~f-364y--£S-~f-3t2y 

~-t&-teBy-£S-tB-2B~-tS-tB-284T-t;-£B-+Bty--ANB--t5•tB-~3T 

HEA AHEHDlHG __ SEtTIDNS 15-16-10la-1S:l6~ZL-&~D-~:ll~ 

Mt&l AND PROVIDING AN EFFECTIVE DATE AND AN APPLICABILiTY 

DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Refer to Introduced Bill 

(Strike everything 3fter the enacting clause 3Rd insert:) 

Section 1. Section 15-16-101• ~c~. is a•ended to read: 

~15-lb-101· Treasurer to publish notice-- manner of 

publication. (1) Within 10 days after the receipt of the 

assessment boo~, the county treasurer ~ust pUblish a notice 
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specif'yinq: 

(a) that one-half of all taxes levied and assessed 

will be due and payable before 5 P••• on NoveMber 30 next 

ther~after and that unless paid prior thereto the amount 

then due w·i 11 be delinquent and• 

t+t will draw interest at the rate of• 

t•f--§~6---o~---~•---~er--Mon~--free--ene--e~~~--•ae~ 

~l-i-ftc:ttte"ey-on-:ehe-'f+rs't-•3.,.888-tter--ee~peyer-ef-eaeh-year&s 

1:a~-de++ft~~eney•-eftft 

fBi ll per •onth from and after such delinquency eR 

eeeh--yee~&s--1:e---~e++n~deney--+~--e•ee§s--e~--•3~eee---~e• 

~e-~&ye~~ uotll-RAld and 

ttTt 2% will be added to the oelinquent taxes as a 

penalty; 

(b) that one-half of all taxes levied and assessed 

wi 11 be due· and payable on or before 5 P••• on May 31 ·next 

thereafter and that unless paid prior to said date said 

taxes will be delinQuent and• 

t•i will draN interest at the rate ot• 

tA~--~t6---o~---~~---~er--.en~h--4rem--aftd--e~~eP--sneh 

de~+n~u~ney-en-~"e-~+r~~-•~yeee-~er-~ex~eyer-ef-eeeh--Tee~&s 

1:8~-ae++n~~eney~-eft~ 

tSt 1~ per month from and after such delinquency oft 

~~c"--y@eP4~--te•--de~+"qae"ey--+n--e~eess--e~--•~Teee---per 

~~~e~er~ untll-ga!Q and 
SECOND R E A D 1 N G 
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be a~ded to the delinquent taxes d5 a 

(c, thA time and place at whiCh paym~nt of taxes ~ay 

be made. 

(2) He must send to the last-known adoress of eacn 

taxp<:~yer written notice., post:age prepaid9' showinq the amount 

o£ taxes and assessMents due the current year.and the amount 

due and delinquent for other years. The written notice shall 

lncltJde: 

(a) the taxable value of the property; 

(b) the total mill levy applied to that taxable value; 

(C) the value of each mill in that county; 

(d) itemized city services and special 

district ass~Ss.nents eel 1-ected bt the county; 

improvement 

(et the number of the school district in which the 

property is located; and 

(f) the umount of the total tax doe ~hat is levied as 

city ta~, county tax, state tax~ school district tax, ana 

other tax. 

(3) The ~unicipality shall, upon request of the county 

t~easuret, orovide the information to be included under 

subsection (2J(d) ready for mailinq. 

(4) The notice in every case mustoe published ~or 2 

weeks in some weeklY or da-ily newspaper published tn tne 

county, if there is one, ~r if there is not, then ov postinq 
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; t in three public places. The failure to publish or post 

notice~ does.not relieve the taxpayer from anv of his 

1 iabil ities. Any failure to qive notice of tl-;~ ta• due for 

the current year cr of delinQuent tax will 

legality of the tax.• 

not affec-c the 

s~ction 2. Section 15-16-lOZy ~cA. is amended to r~ad: 

•15-16-102. fime for oay.rent p~nal ty for 

delinquency. All taxes levied and ass~ssed in the state of 

Montana• except assessments made for special improveaents in 

cities and to~ns payable under 15-lh-103t shall be oayable 

as folloNs: 

(1) One-half of the aMount of such taxe~ sh~ll be 

payaol e o'l or Defore 5 p.m. on '4ov-e1noer JU of e.acr, year and 

one-~alf on or before 5 p.m. on May 31 of ~acn year. 

(2) Unless one-half of such taxes are paid on or 

befor~ 5 p.m •. on November 30 of each year, then such dmount 

so payable shall beco~e delinouent and* 

tet shall draw interest at the rate of* 

t~t--St6--&~--~---~e~--•~"~h--~~em---end---e?~er---edeM 

det+n~~en~y--e~-~he-T+r~~-,3ye9a-oeP-~d-~ey~r-e~-~ee~-y~er•~ 

~e~-de++"~ueney-~n~+t-~a+dt-~"d 

t..f.+-t 1% o~r month from and after suer d·~l i nqu~nCl unt i 1 

paid on-eeeh-yeer~~-t8~-~e++n~tt~ney-+"-e~ee~~-ef-f~Td~G--~~~ 

~8-<ttfley.er ... and 

tot Z% shall be added to tP~ Gelinouer.t taxes as a 
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(3) All taxes due and not paid on or before 5 P••• on 

Hay 31 of each year shall be delinquent and• 

iftt shall draM interest at the rate of+ 

t•t--§1.---e~---t•---pe~--•oftth--#ro•--end--ef~er--s~eh 

~@+•"~ue"ey-on-th~-f+r~~-53y88e-~er-tew~eye~-o~-eeeft--yeer•s 

te~-~++"e~e"eT-~nt+t-~e+d~-efte 

t++t 1~ per ~onth fro~ and after such delinquency 

unt i 1 _-,aid e"'-eeeh--yeer•s--te'llt--~e++ftfttteney--+n--e~eeess--ef 

6~.e&a-~er-~e~peye~~ and 

t~t Z~ shall be added to the delinouent taxes as a 

oenalty." 

Section 3. Section 15-17-303• HCA• is amended to read: 

"lS-ll-303. Assiqnment of riQhts of county. (1) At any 

tilfle after any parcel of land has been bi·j upon .by the 

count~ ~s the ourcha5er thereof for taxes as provided in 

15-17-Z07 9 the sa~e not havinq been redee•ed• the county 

trPastJrer shall assiqn all the riqht of the county therein 

acQuired at such sale to anv person who pays the amount for 

.. nic"'l the 'i~HJ\f! was bid 9 with intf;!rest upon the oriqinal tax 

at the r~te of ~f6-ef ll per month eft-~~e-f+r~~--•~•986--peP 

te~~~Te~-o~-ee~"-yee~~s-de++"edeft~-~exes-eftd-~--~e~-~"th-eft 

eee~--y~~F·~--ftet+naaeftt--texes--+ft--e~eess--e~--•3yeee--~e• 

+~•~eye~ ~nd the amount of a11 subsequent delinquent tax~s, 

oenalties. costs• and interest as provided by law ~pon the 
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same from time to time when such tax became dellnouent. The 

count1 treasurer shall exE<ute to such person a certificate 

for such parcel• Nhich may ba substantially in the followinq 

form: 

•I, •••• , the treasurer of the county of ••••9 state of 

Montana, do ht:!reby certify that at: the sal·e of lands 

pursuant to the tax assessaent for the year 19 •• in the 

county of •••• and which sale -as held on tha •••• day of 

••••• 19••• for the purpose of liquidating assess•ent 9 the 

following described parcel of land, situate in the county of 

••••• state of Montana, to wit: (Insert description) was 

duly offered for sale; that there was no purchaser in good 

faith for the ~ame as provided by law and no person or 

purchaser offeree to take the sa~e and pay tne ta~es, cost 9 

and chdrges due as aforesaid. Accordingly• the whole a•ount 

of the property assessed and described as above was struck 

off to the county of •••• as purchaser thereof for the sum 

of ••••• and the saMe still re•alnl~q unredeemed, and on 

this d~y •••• ~avinQ paid into the tr~asury of such county 

the amount for which the same was bid, toqether with all 

subseouent delinQuent taxes, p~nalties. CO$ts, and interest 

amountin~ in ~11 to •••• dollars. 

Now, therefore• in consideration thereof and pursuant 

to th~ statute in such case made and provided, I do hereby 

assi~n ana set over all the riaht, title. and interest of 
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the county of ••••• state of Montana• acquired in such lands 

under and by virtue of the sale to ••••• · his heirs and 

assiqns forever• toqether with all the riqhts. powers, and 

privileqes of the county of to take steps tc receive a 

deed thereof or receive payment tn case of a redemption; 

6 subject, however, to redemption as prOvided by law. 

1 Witness •Y hand and official seal of office this 

8 day of ••••• 19 ••• 

9 ••••••••••• (COunty Treasurer}" 

10 (2t If the certificate described in subsection (1) 

11 becomes lost by accident or destroyed by the assigneer the 

12 county treasurer shall issue a duplicate certificate to the 

13 assi90ee after the county tredsurer is convinced that the 

1• certificate has been lost or destroyed and after ~he 

lS assignee has made an a~fidavit to that effect• 

16 (3) The provisions of this section apply to any sale 

17 of land for which a treasurer•s deed was not issued by March 

18 Sy 1917~ and the holder of any certificate described in 

19 subsection (1) has the same rights. powers9 and privileges 

ZO with reqard to securinq a deed as any purchaser ot land at 

Zl tax sale may now have. 

zz (4} As ~o any land received by the county in exchanqe, 

23 the same may_be sold or leased the sa~e as •iqht have been 

2~ done with the lands exchanged.• 

Z5 Section 4• Effective date and applicabilitY• This act 
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Is effective on passage and approval and applies to real and 

personal property taxes that become due on or after ~ovember 

30, 19Blt or tnat beca~e due prior to November 30, 19bl, and 

remain unpaid on or after November 30• 1981· 

-End-
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HOUSE Bill NO. 15 (1st SS) 

INTRODUCED BY FABREGA 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO lNCRtASE THE 

INTEREST FOR DELINQUENT PROPERTY TAX PAYHENT FROM 5/6 OF 1 

PERCENT PER MONTH FOR THE FIRST 13r000 PER TAXPAYER OF EACH 

YEAR'S DELINQUENT TAXES AND 1 PERCENT PER ~ONTH FOR EACH 

YEAR'S DELINQUENT TAXES IN EXCESS OF $3,000 PER TAXPAYER TO 

*~ 1 PERCENT PER ¥EAR--68HPeYHB£8-ANH~ aDti~ FOR All 

DELINQUENT PROPERTY TAXES UNTIL SUCH TAXES ARE PAlO; 

~~M~~f~N6--fH£--PEH~¥-FSR-9Et~6¥~-AMEN9!fl6-5E6f~9N5 

*~~6-*&t---THR9~6H----~*6-*97y---i5~6-a&~----*5-t~t~ 

t~-*~8t~---t~-t~-~8~---t5~~--t5-t~-384y--*5-t~-3*~y 

t~-t8-t89y-t5-t8-~c~-t5-*8-~94y-t5-t8-46ty--AN9--t5-t8-493T 

~EA h~~HDING SECTIONS !5-16-10!. 15-1~-1DZ&_Atig_}5-11-303. 

~; AND PROVIDING AN EFFECTIVE DATE AND AN APPLICABILITY 

DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Refer to Introduced Bill 

21 (Strike everything after the enacting clause and insert:) 

22 

23 

Z4 

25 

Section 1. Section 15-16-lOlt HtA, is aeended to read: 

•15-16-lot. Treasurer to publish notice-- •anner of 

publication. (1) Within 10 days after the receipt of the 

assessment bookt the county treasurer must publish a notice 

1 

2. 

3 

4 

5 

6 

1 

8 

9 

10 

11 

lZ 

13 

14 

15 

16 

n 

18 

19 

20 
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specifying: 

(a) that one-half of all taxes levied and assessed 

will be due and payable before 5 P••• on Noveaber 30 next 

there3fter and that unless paid prior thereto the a•ount 

then due will be delinquent and• 

t+t will draw interest at the rate of• 

tAt--516---af---t•---~er--.anth--fre.--end--e~er--s~eh 

~e~+nqueney-en-~he-~~~-~yeee-per-~ewpayer-e~-eeeh--yeer£~ 

tex-de~+n~deney~-end 

t8t 1' per month froa and after such delinquency eft 

eeeh yeeras--~e~--~e++n~~ey--+n--ewee~--e~--~eee--~r 

~eM~eye~ yotil paid and 

t++t 2% will be added to the delinquent taxes as a 

penalty; 

(b) that one-half of all taxes levied and assessed 

will be due and payable on or before 5 P••• on May 31 next 

thereafter and that- unless paid prior to said date said 

taxes will be delinquent and• 

t+T will draw inte~est at the ~ate o~~ 

t~t--5t6---or---t•---~e~--mo~~h--froM--and--ar~er--s~e" 

21 de+~~Heney-Gn-~~e-f+~~~-•~y888-~e~-~e•~yer-e~-eeeh--yee~£~ 

22 ~ew-fte+~ftCUeftey~-and 

23 

24 

25 

tBt 1% per month fro~ and after such delinquency on 

eaeh--y~e~~--~~w--ee•+n~ueney--+~--exee~~--e~--~3?899--~er 

te1<~eyeff Ul!XiLJlai.<1 and 
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t++t 2~ w i 11 be added to the de·l inquent taxes as a 

penalty; and 

(c) the time and place at whl·ch payment of taxes may 

be made. 

(2) He Must send to the last-known addres5 of each 

taxpayer written notice, postage pre,aidt showing ~he amount 

o~ taxes and assass•ents due the current year and the a•ount 

due and delinquent for other years. The written no .. tlce shall 

Include: 

(a) the taxable value of the property; 

(b) the total Mill levy applied to that taxable value; 

(C) the value of each •ill in that county; 

(d) itemized city services and special IMProve-nt 

district assessaents collected by ~he county; 

(a) the nu.ber of the school district In which the 

property Is located; and 

(f) the a.aunt of the total tax due that Is 1 evied as 

city taxt county tax. state tax, school district tax, and 

other tax .• 

(3) The •unicipality shall• upon request of the county 

treasurer, .provi~ the inforaation to be included under 

subsection (2)(d) ready for Mailing. 

(4) The notice in every case •ust be published for 2 

weeks In so.a weekly or daily newspaper published In the 

county, If there is one1 or if there is not, then by postinq 
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it in three public places. The failure to publish or post 

notices does not relieve the taxpayer fro• any of his 

li~bilities. ~ny failure to qive notice of the tax due for 

the current year or of delinquent tax will not affect the 

leqality of the tax.• 

Section 2. Section 15-16-102, ~CA• is amended to read: 

•15-16-102. Time for pay11ent penalty for 

delinquency. All taxes levied and assessed in the state of 

Montana, except assessments made for special improvements in 

cities and towns payable under 15-16-103, shall be p~yable 

as follows: 

(11 One-half o~ the aMount of such taxes shall be 

payable on or before 5 P••• on November 30 of each year and 

one-half on or before 5 p.m. on Hay 31 of each year. 

(2) Unless one-half of such ~axes are pai~ on or 

before 5 p.m. on November 30 of each year• then such aMOunt 

so payable shall beco.e delinquent and~ 

tet shall draw interest at the rate of• 

t+t--516--&f--1".--~er--.an~h--f~~---end---e+ter---eeeh 

<leHftqaetoey--en-the-4'+Jos~3y8tHI-!Mr-~_,.e--eeeh-yeet'as 

~ .... -.ten ..... .....,.... .. ~i+""!M+oli"-

t++t 1~ per .anth fro• and after such delinquency until 

paid on-eeeh-yeeras-~e.-ae++ftqaeney-+ft-et~ee~~-e+-•3y&96--~er 

~e"1tft''"!!r1" and 

tbt 2~ shall be added to the delinquent taxes as • 

-It- HB 15 
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oenalty. 

(3) All taxes due and not paid on or before 5 P•ID• on 

May 31 of each year shall be delinquent and• 

tet shall draw interest at the rate of• 

t+t--~t6---ef---~----per--.en~h--fram--eftd--ef~er--~ueh 

~~~+fle~eftey-eft-~~e-~+rst-S3TQ88-~e~-~e~~ftyer-e~-eeeh--yeerA~ 

~~~-de++n~~eney-un~++-~s+~~-end 

t++t 1~ per month fro• and after such delinquency 

until paid ftft-eeeh--year•s--~ex--de++~ftey--+n--e.ees~--a~ 

*~Teee-peP-~ft~peyer~ and 

t~t 2% shall be added to the delinquent taxes as a 

penaltY•" 

Section 3. Section 15-17-303, MCAt is amended to read: 

"15-17-303. Assignment of rightS of county. (1, At any 

time after any p3rce1 of land has been bid upon by the 

county as the purchaser thereof for taxes as provided in 

15-17-207• the same not havinq been redeemed• the county 

treasurer shall assign all the riqht of the countv therein 

acquired at such sale to any person who pays the amount for 

~hich the s~w.e was bid. with interest upon the original tax 

at the rate ot 5f6-ef ll per month en-~~e-~+r~~--~3.eee--per 

~~~~eyer-ef-eaeh-yeer&~-~e++"~aen~-~e•e~-end-tl-per-me"~h-en 

@8~h--yeer&~--de~+n~~ent--~ewes--+n--e~ee~~--o~--•3?eee--per 

te~p&yer and the amount of all subsequent delinquent taxes. 

oenalties. costs, and interest as provided by law upon the 
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same from time to time when such tax became delinquent. The 

county treasurer shall execute to such person a certificate 

for such parcel, ~hlch may be substantially in the following 

form: 

•1, ••••• the treasurer of the county of ••••• state of 

Montana• do hereby cer~lfy that at the sale of lands 

pursuant to the tax assessment for the year 19 •• in ~he 

county of •••• and which sale was held on the •••• day of 

••••• 19••• for the purpose of liquidating assess•ent• the 

~ollowlng described parcel of land, situate in the county of 

••••• state of Montanat to wit: (insert description) was 

duly offered for sale; that there was no purchaser In good 

faith for the same as provided by law and no person or 

purchaser offered to take the same and pay the taxes, cost• 

and charqe5 due as aforesaid• Accordingly. the whole a•ount 

of the property assessed and described as above Mas struck 

off to the county of •••• as purchaser thereof for the sum 

of •• -•• , and the same still re•aining unredeeaed, and on 

this day •••• havinq paid into the treasury of such county 

the amount for which the same was bidy together with all 

subseauent delinquent taxes, penalties• costs, and interest 

amountinq in all to •••• dollars. 

No•• therefore, in consideration thereof and pursuant 

to the statute in such case ~de and providedt I do hereby 

assiqn and s~t ~ver all the riqht• title~ and interest of 
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the county of ••••• state of Montana. acquired in such lands 

under and by virtue of the sale ~o ••••• his heirs ana 

assigns forever, together with all the rights, powers. and 

privileges of the county of •••• t:.o take steps to re.celve a 

deed thereof or recelve pay.errt in case of a redeeption; 

6 subject, however• to rede•pt.ion as provided by law. 

7 Witness ay hand and official seal of office this 

8 day of ••••• 19 ••• 

9 ••••••••••• (County Treasurer)• 

10 (Z) If the certificate described In subsection (1) 

11 beco.as lost by aecident or destroyed by the assignee• the 

12 county treasurer shell issue a duplicate carti~icat• to the 

13 assiqnee after the county treasureT is convinced that the 

1-'t certif"lcate be·s been lost or destrOyed and after ttte 

15 aS$1 gnee has aade an affIdavIt to that effect .• 

16 (3) The provisions of this section apply to any sale 

17 of land for which a treasurer's deed was not issued by March 

18 5o l917o and the holder of any certificate described in 

19 subsection (1) has the saae rights, powers, and priYileges 

20 with regard to securing a deed as any purchaser of land at 

Zl tax sale aay now have. 

2Z (4) As to any land received by the county in exchange, 

23 the sa.a •ay be sold or leased the sa.e as •lqht have been 

z~ don~ with the lands exchanged.• 

25 Section~. Effective date and applicabilitY• This act 
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Is effective on passaqe a·nd approval and applies to real and 

personal property taxes that beco•e due on or after November 

30, 1981• or that became due prior to November 30• 1qc1. ana 

remain unpaid on or after ~ovember 30, 1981• 

-End-
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November 23, 1981 

SENATE COMMITTEE OF THE WHOLE 
(SPECIAL SESSION I} 

·That House Bill No. 15, third reading copy, be 
amended as follows: 

'\ 

1. Title, line 4. 
Following: "TO" 
Strike: "INCREASE" 
Insert: "CHANGE" 

2. Title, line 9. 
Following: "ii!" 
Insert: "5/6 OF" 

3. Page 2, line 10. · 
Following: "~Bt" 
Insert: "5/6 of" 

4. · Page 2, line 23. 
Following: II iBt n 

Insert: "S/6 of" 

5. Page 4, line 22. 
Following: . "+iit" 
Insert: "5/6 of" 

6. Page 5, line 8. 
Following: "-tiit" 
Insert: "5/6 of" 

7. Page S, line 21. 
Following: "5f6-ef" 
Insert: "5/6 of" 
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HOUSE BILL NOo 15 (lst SS) 

INTRODUCED BY FABREGA 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO §MeREASe ~~ THE 

INTEREST FOR DELINQUENT-PROPERTY TAX PAYMENT FROM 5/6-0F 1 

PERCENT PER MONTH FOR THE FIRST $3,000 PER TAXPAYER OF EACH 

YEAR'S DELINQUENT TAXES AND 1 PERCENT PER MONTH FOR EACH 

YEAR'S DELINQUENT TAXES IN EXCESS OF S3o000 PER TAXPAYER TO 

~ 5j6 OF ~ PERCENT PER ¥EAR-&8M¥etiNeee-AHN~~¥ aDKiti FOR 

ALL DELINQUENT PROPERTY TAXES UNTIL SUCH TAXES ARE PAID; 

~*N*NA.~N&--fHE--PENA~f¥-FeR-8EkfNIHENE¥t-AMENBifl6-5EEffSH5 

t5-t6-l8f---fHR9V6H----t5-t6-i83y---t5-t6-6Bt•----t5-t6-~ .. 

t5-t1-t8ty---f5-tf-i88y---t5-tf-386•--t5-tf~36~y--t5-tf-3te. 

t5-f8-t88y-t5-tB-i8~y-t5-t8-i~y-t5-t8-+8ty--ANB--t5-t~y 

MEA AMENDING ~}QNS 15-\6-\01• l5-l~-1QZ, AND_l5-t1-30)a 

atA; AND PROVIDING AN EFFECTIV~ DATE AND AN APPLICABILITY 

DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LE&ISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Refer to Introduced Bill 

(Strike everything after the enacting clause and Insert:) 

Section 1. Section 15-16-lOlt MCAt Is a•ended to readt 

•15-16-101. Treasurer to pubtish notice-- manner of 

publIcations Ill Within 10 days after the receipt of the 

assessment book, the county treasurer •ust publish a notice 
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specifying: 

(a) that one-half of all taxes levied and assessed 

will be due and payable before 5 P••• on NOve•ber 30 next 

thereafter and that unless paid prior thereto the a•ount 

then due will be delinquent and• 

t+t will draw Interest at the rata of• 

fAt--5~6---~---t•---per--•on~--~-end--e~~er--s.eh 

det+~~eney-on-~he-f+r~-$3y888-per-taxpeyer-of-.. eh--year&s 

tew-del+nqaeneyr-e~ 

fBt 516 Qf n per .anth fro• and after such 

delinquency en-eeeh-yeer~-te~--del+n~~eney--+n--eweeea--o~ 

*3~&98-per-~expayeP• until paid and 

t++t Z% will be added to the delinquent taxes as a 

penalty; 

(b) that one-half of all taxes levied and assessed 

will be due and payable on or before S P••· on May 31 next 

thereafter and that unless paid prio,- to said date said 

taxes will be delinquent and• 

t+t will draw interest at the rate of+ 

fAt--5t6---o~---t•---per--80n~--fre.--and--e~er--saeh 

del+nqaeney-on-the-~tr~-$3y88B-per-te~ayer-e~-eaeh--yeer•a 

te•-del+nqaefteJt-end 

'tBt '516 Qf n per ~nth fro• and after such 

deliBquency eft-eeeh-yeer&s--taw--de++nqaeney--+n--eMeess--&f 

•~y888-pe~-~a~peyer? uotjl paid and 
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t++t 2* will be added to the delinquent taxes as a 

penalty; and 

(c) the tl- arid place at which pay•ent: of ta><es may 

be liad'f!.. 

(2) Ha must se~d to the last-known address o~ each 

t~payer written notice, postage prepaid,- showing the a•ount 

of taxes and assns~~ent·s dU« the current year and the a•ount 

due and delinquent ~or other years. The written notice shall 

Include: 

(a) the taKable value of the property; 

(b) the total 11'111 levy• applied to that takable value; 

(c) the vi>lue of each •111 in that county; 

(d) ltesize« city services and special laproveeeftt 

district a$sessments collected by the county; 

(e) the nuaber of the schc>ol <flstrict in Milich the 

property I s 1 ocarted; atld 

(f) the a-unt of tire total t·ax due ttiat Is 1 evl e« as 

city tax.., county taxt state- taw:, school d·i 5t'r i ct ta·;r, an'd 

other tax. 

(3) The aunlclpatlty sha'llo upoft request of the county 

tre1!Jsurer, Pf"OY'ide t-tftl Information to be included uteder 

subsection (2)(dJ r-eady for ""'I ling.-· 

('I I The notice in every case' IIIOs"t' tie' pUifllslied' fol"' 2 

weeks In soae weekly or dal 1 y ne.,.,.paper publl shed in tile 

county,· If· there is• one:• or If''~.,. h' oot:,• ttliM by pbft'lll9 
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it in three public places. The failure to publish or post 

notices does not relieve the taxpayer fro• any of his 

liabilities. Any failUre to gi~e nottce of the tax due £or 

the current year or or delinquent tax will no~ affect the 

legality of the tax.-• 

Se~tion z. section 15-16-102, HCA 9 is a~nded to read: 

•IS-16-102. Time' for paymmt: penalty for 

deli n·quency. All taxes 1 ev'i ed and assessed in the state of 

Montana, except assessments made for special ieproveeents in 

cities and towns payable under 15-16-103, shall be payable 

as follows: 

(1) O.....-half of the aiii<>Unt of such taxes shall be 

plfY&bl e on or before 5 P••• on Noveftlber 30 of eiiCh yotar and 

one--half on or before' 5 P••• on Kay 31 of" each year. 

(2) Unless one'-halt' of sUCh taxes are paid on or 

befOre 5 P••·· on· Noveilber 30 of eaf:h year9 then such a•ount 

so payable shall becoaw dell nquant: and•· 

tltf shall drav i nt:erest at: thw rate of• 

t+t--~1"6--ftf--~-,.--lllffnt:l'l--1'1"---.. ,.d---tsf't:et'---ettel'l 

de'++M~Ul!ftie'(--en'--4i-t"irt:-$3yee&-...,,.-t!.,,.,..,.,..,._.,l'-e--'feai-"!> 

-de++t'l~ae"""'f-""'"'1-+-,.e+dt'-et'ld 

t+.;.t ~llf a per -nth frolli' and after such 

den nquency unt:'i 1 pal d tlft'-eeel'l-yell'r"'s-t:e><'-de+'tn<!tfl!ftey-+1'1 

eJttre!l'!l-bf"-0'$~,...*"-'t'"""...,..,... and 

tttt 2~ shall be added to the delinquent taxes as a 
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penalty. 

(3) All taxes due and not paid on or before 5 P••• on 

Hay 31 of each year shall be delinquent and~ 

tat shall draw interest at ~he rate of• 

t+f--5t6--8f--~•--p~--80n~-~oe---end---ef~---eaeh 

de++nqaeney-~n-the-ftrs.-.3y88&-per-t~eyer-ef-eee~year&e 

~~--de~+nqaeney-anttt-petdf-end 

t++t 5t6 QF 1% per .onth fro. and after such 

delinquency until paid en--ee~yeer~te•-dett~tieney-tft 

exee~-ef-t3y889-~e~-~aMpayer• and 

tbt 2% shall be added to the delinquent taxes as a 

penalty.• 

Section 3. Section 15-17-303• HCA., is a•ended to read: 

»15-17-303. Assignment of rlqhts of county. (1) At any 

time after any parcel of land has been bid upon by the 

county as the purchaser thereof for taxes as provided in 

15-17-207, the sa~te not having been redeelled., the county 

treasurer shall assign all the right of the county therein 

acquired at such sal~ to any person who pays the a•ount for 

1111ilich the same was bidt Nith interest upon the original i:a~e 

~t. tr~~ rate of 5t6--ef ~-'1£ lt per month on-i:he-fTr~'t 

~?~99-~er-~ewpeyer-ef-eaeft-year&•-~e~+ft~~eft~-~exes--eft~--t• 

~--.?ft~~-on--~eeh--ye~£s--d••+ft~ueft~--~ew~-+n-eweess-ef 

H-yeM-,~--<ta•P1tJ'e_. and the a~taunt of all subsequent 

~4il in.c.u.;,nt ta.ces., p~nalt.ies• costs., and interest as provided 
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by law upon ~he sa.a froe tiMe ~o tiMe Nhen such tax became 

delinquent. The county treasurer shall execute to such 

person a certificate for such parcel, Nhich may be 

substantially in the following for•= 

"I' • • •.• ., the treasurer of the county of •••• • state of 

Montana, do hereby certify that at the sale of lands 

pursuant to the tax assessment for the year 19 •• in the 

county of •••• and which sale was held on the •••• day of 

••••• 19··• for the purpose of liquidating assess•ent• the 

following described parcel of landt situate In the county of 

••••t state of Montana, to wit: (insert description) was 

duly offered for sale; that there was no purchaser in good 

faith for the same as provided by law and no person or 

purchaser offered to take the same and pay the·ta~es, cost, 

and c~drges due as aforesaid. Accordingly, the whole amount 

of the property assessed and described as above was struck 

off to the county of •••• as purchaser thereof for the sum 

of ••••• and the same still remaining unredeemed, and on 

this day ••.•• having paid into the treasury of" such county 

the amount for which the same was bidt together with all 

subsequent delinquent taxes, penalties, costs, and interest 

a~ounting in all to •••• dollars. 

Now 9 therefGre 9 in consideration thereof and pursuant 

to the statute in such case made and provided, I do hereby 

assign dnd set over all the riqht 9 title., and interest of 
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the county of •••.•• state of Montana. acquired in s.uch 1 ands 

under and by virtue of the sale to ...... his heirs and 

as_si IJ'S forever., toget.fl~r with all the r i ghts, po.wer s.,. and 

privileges of the county of •••• to take steps to receive a 

dee~ thereof or rec~ive pay•ent in case of a reQ .. ptlon; 

6 subject• however, to r~_ef1Ption as p.ra:vided by law• 

7 Witness •Y band and official seal of office this 

8 day of ••••• 19••• 

9 ••••••••••• (t_ounty Treasurer)" 

10 (Zl If the c40rtificate <Jescri(>,ed In su.bsectlon (11 

11 beco•es lost by a_ccl'!lent or destroyed l;>y th<e assignee, -the 

12 coun:tv tr-easure_r sf:lfll issue a dupl icc;~~t.e certi"fic.,te to the 

13 assigno;>e aftl[!r tJ:~$ County trUS.ureT 15 CQRVinCed that the 

14 c~rt if i cate has bf'en 1 ost or d.9stroyed and after the 

15 asslgpee has •ade a.n afflda.vit to that effect. 

16 (3) The provisions of this section aPPlY to any sale 

17 of land for w.hich a treasurer•s dee_d was not i$sued by Jt4rch 

18 5o 1917• and the hold~r of any certificate described in 

19 subsection (lJ h~s the sa~e rights, pow~rs, and privileges 

20 '!lth rEigard to securing a deed as any purchaser of l;i!Od illt_ 

ll tax sale •ay no~ hav~~ 

22 (4) As to any land received by thQ ·cq~nty In exch~Q&o 

23 the same ~ay be sold or leased tO~ sa•& a5 ml~t have bean 

24 dqne '!lth th~ lands exch40ged~~ 

25 Section 4o Effective date and applicability• This i!Ct 
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Is effective on passage and approval and applies to real and 

personal property taxes that beco~e due on or after NoYe•ber 

30, 1981, or that beca.e due prior to November 30. 1981, and 

remain unpaid on or after November 30• 1981. 
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